
Toto je návrh zadání k nahlédnutí >>> připomínkovat je možné 

v tomto dokumentu. 

Rangers a roveři 
návrh zadání tématu Strategie 2030 

autoři a autorky návrhu zadání: 

Pavla Sýkorová (Gemy) - garantka tématu za VRJ 

Jakub Zoblivý (Makča) - Roverský odbor, ČLK a VLK Velká Morava 

Jonatan Keller (Ben) - Roverský odbor, RLK Fonticulus Maděra 

Mirek Havránek – Roverský odbor, Odbor pro personalistiku 

Jakub Tesař (Tesák) - autor roverské metodiky, RLK Svatoplukovy pruty, VLK Rovel 

Marie Horáková (Štěně), Adam Dobrovolný (Ministr) - RS 

Vojtěch Ovečka (Lachtan) - vedoucí RS 

Petra Bašová (Fidla) - Odbor pro personalistiku 

Pavlína Hajdúchová (Pája) - Skautský institut 

Johana Volavková (Jóža) - místonáčelní 

Lukáš Matějek (Panda) - člen Náčelnictva, Skautský odbor, ČLK Hrádek a VLK Jasan 

Jiří Zajíc (Edy) - Duchovní odbor 

Anežka Bednářová – vedoucí RS, programový tým KÚJ 

Markéta Musilová – VLK Rovel, programový tým KÚJ 

Proč jsme si téma zvolili 

Ve věku rangers a roverů odpadá rodičovské řízení volného času dítěte. Holky a kluci se sami 

z vlastní vůle rozhodují, jakým mimoškolním aktivitám se budou věnovat. 

Skauting se tak dostává na misku vah s mnoha dalšími možnostmi (zahraniční studium, sport, 

občanské iniciativy, gaming…). Obáváme se, že existuje nemálo případů, kdy skauting v 

tomto poměřování neuspěje. Formativní období dospívání a rané dospělosti považujeme za 

důležité pro zvnitřnění skautských hodnot. Podaří-li se nám mladé lidi udržet aktivními členy 

organizace i v tomto věku, podaří se nám dovršit skautskou výchovu a lépe naplňovat poslání 

Junáka – českého skauta. Atraktivní a vhodný roverský program pomáhá naplňovat skautskou 

výchovu, posiluje ukotvení skautských hodnot a tím podporuje osobní a další skautský rozvoj. 

Takový program může otevírat dveře pro dospívající nováčky, ale také udržet stávající členky 

a členy. Setrváním v organizaci i v dospívajícím věku mohou tito mladí lidé získat pevné 

osobní vztahy v rámci skautského společenství a najít smysl v další 

dobrovolnické práci v jeho prospěch. 

Aktuální stav tématu 

V současné době je rozpracovaná revize roverského programu. Zároveň vznikla Roverská 

metodika a další metodická podpora pro výchovnou kategorii rangers a roverů. Tyto aktivity 

navazují na několikero zjištění, mimo jiné z velkého roverského průzkumu: Většina aktivních 

https://docs.google.com/document/d/1BOLlWRtRw3WmYR3tuumBuOdwF07YCCVIb2WCYSQIpXI/edit?usp=drive_link


 

rangers a roverů nevyužívá stávající roverský program a neví, jak konkrétně uchopit roverskou 

činnost. Činnost roverských kmenů bývá nahodilá. V mnohých střediscích a přístavech 

převládá názor, že se o sebe rangers a roveři mají postarat sami. Zároveň chybí osobnosti 

roverských společenství, které by se do jejich čela postavily. Role průvodců není stále dobře 

zavedena a bývá zanedbávána.  

Komunikace, skrze kterou by se adresáti mohli o existující podpoře a materiálech dovědět, 

nefunguje dobře. Snahy začít s roverskou činností jsou často doprovázeny nezdarem např. z 

výše uvedených důvodů. Přesto jsou rangers a roveři jako jednotlivci v Junáku – českém 

skautu obecně aktivní. Existuje pro ně nabídka několika vzdělávacích a motivačních kurzů na 

podporu roverské činnosti. Ty doplňuje činnost tzv. lokálních Fór Skautského institutu, patří 

sem i velké akce jako Obrok, Korbo, Mikulášský víkend či regionální roverské akce. Existuje 

časopis Roverský kmen, web Rovernet.cz a Roverský odbor, který je však v současnosti 

personálně oslaben a jeho role v roveringu je malá. Počet členek a členů v této věkové 

kategorii se v organizaci zvětšuje. 

Na Obroku24 byl představen nový roverský program. Roverský program v celku se dá 

představit pomocí plakátu Průchod roveringem. Klíčovými částmi jsou Roverský kompas pro 

první rok roveringu a projekty a výzvy v databázi. Roverský program vyzdvihuje důležitost 

průvodců a průvodkyň, ale zatím není pro ně systematičtější podpora. Proběhlo výběrové 

řízení a v současné době vzniká roverská webová aplikace, která nahradí částečně nefunkční 

Rovernet.  

Pozn.: V rámci přípravy zadání došlo k doplnění Aktuálního stavu tématu tak, aby odrážel současný stav. Nově 

doplněný text je psaný modrým písmem. 

Čeho chceme dosáhnout 

1. Všechny organizační jednotky a skautská společenství (např. vzdělávací kurzy) 

aktivně pracují s rangers a rovery jako samostatnou výchovnou kategorií s 

rovnocenným výchovným významem k dalším výchovným kategoriím. 

 

- Čekatelské a vůdcovské kurzy se věnují specifikům RS, ČZ a VZ ověřují, jak uchazeči 

a uchazečky dokáží v oddílech s touto kategorií pracovat. Střediskové minimum se 

věnuje RS na středisku po stránce personální i výchovné. 

- RS mají možnost se zúčastnit různých typů RS akcí a kurzů. 

- Roverská společenství mají možnost jet jako skupina na akci, která podpoří 

jejich činnost.  

- V okresech (příp. krajích) se pořádají roverské akce (kraje a okresy akce 

podporují, ideálně pořádají starší RS). 

- Velké akce (mezinárodní, republikové, regionální) jsou pravidelně nabízeny 

RS. Kapacity velkých akcí jsou dostatečné tak, aby každý*á RS měl možnost 

se zúčastnit velké akce za dobu mladšího roverského věku.  

- Existují různé formy vzdělávání pro RS, které se zaměřují na práci s RS, s roverským 

společenstvím.  

- Zvýšit povědomí a účast na roverských kurzech, rozšířit nabídku o nové 

roverské kurzy.  

https://zpravodajstvi.skaut.cz/clanek/privitejte-novy-roversky-program
https://www.rovernet.cz/roversky-program
https://krizovatka.skaut.cz/roveri-rangers/kdyz-zacinas-roversky-kompas
https://www.rovernet.cz/projekty-a-vyzvy
https://krizovatka.skaut.cz/roveri-rangers/vedu-rovery-a-rangers/2021-06/pruvodce-a-pruvodkyne-pro-rovery-a-rangers?documentSeriesId=2201adf5-6a20-424e-96a1-ed144b5fe7bf


 

- Existuje průběžná nabídka možností pro roverskou službu. RS se zapojují do projektů 

v okolní komunitě. 

Projekty 2025 

● Víkendový zážitkový workshop roverský (re)start pro roverské kmeny, který pomůže 

skupinám RS k nastartování činnosti. 

● Nabídka služby (ve smyslu roverského hesla “Sloužím”) s adekvátními partnery, do 

které se RS mohou zapojit (oslovení partnerů, zapojení do patronátů).  

● Propagace a nahlédnutí do RS kurzů (reelska z kurzů, roverský kalendář, reportáž z 

kurzů). 

● Motivace a inspirace kmenů starších RS pro pořádání vlastních regionálních akcí pro 

jiné kmeny RS z okolí (kurzy, časopisy, databáze projektů apod.). 

Projekty začínající později 

● šablona, pomocí které by bylo možné jednoduše uspořádat okresní a krajské setkání 

RS (organizační i programové vodítko) 

● seminář, jak uspořádat okresní roverskou akci (roverská akce pro lidi, kteří chtějí 

uspořádat roverskou akci na okrese, obsah té akce by mohli z větší části zkopírovat). 

● zvažovaná úprava kompetencí ČZ, VZ a střediskové minimum, nabídka programů na 

kurzy a ověřování kompetencí, návod, jak mluvit o roverské kategorii 

● propojení pořadatelů roverských kurzů (know-how, účastníci, propagace) 

● zvážit a realizovat další formy vzdělávání pro RS (jak průvodcovat RS, jak vést 

roverské společenství) 

● zatraktivnit účast na roverských kurzech (zahrnout do kvalifikace apod.) 

2. Každé středisko a každý přístav aktivně vytváří vhodné podmínky a podporu pro 

existenci roverského kmene či společenství nebo rangers a rovery doprovází jiným 

způsobem na jejich roverské cestě k dovršení skautské výchovy (např. střediskový 

plán výchovy rangers a roverů, osoba zodpovědná za provázení rangers a roverů 

apod.).  

 

- Každé středisko má člověka, který je zodpovědný za činnost RS na středisku a za 

zprostředkování nabídky pro jednotlivé rovery a rangers. Víme, jaké kompetence má 

tento člověk mít a popis činnosti. Tito lidé mají potřebnou metodickou podporu. 

- Každý okres (kraj) má člověka, který má zodpovědnost za RS a podporuje střediska. 

Koordinuje regionální rovering (vytváří prostor pro sdílení zkušeností práce s RS v 

regionu, propojuje RS pomocí regionálních akcí). Víme, jaké kompetence má tento 

člověk mít a je vytvořen popis jeho činnosti. Tito lidé mají potřebnou metodickou 

podporu. 

- RS mají možnost získat finanční podporu pro roverské projekty a pro účast na 

roverských akcích. 

Projekty 2025 

● příručka “vedení oddílu a rovering ruku v ruce”, která ukazuje, co ještě mají RS zažívat 

nad rámec vedení oddílu – podpora RS, aby zvládli dělat rovering i při vedení oddílu 



 

Projekty začínající později 

● Formy roverských společenství na středisku (výhody, nevýhody z pohledu střediskové 

rady) 

● Možnosti vzdělávání střediskových rad (programy na klíč, online semináře atp.) 

● Kompetence a popis činnosti člověka, který je zodpovědný za RS na středisku. Hledání 

obsahu a formy metodické podpory. Otázka názvosloví (roverský zpravodaj?). 

● Kompetence a popis činnosti člověka, který je zodpovědný za RS na okrese (kraji) 

Hledání obsahu a formy metodické podpory. Otázka názvosloví. 

● Popularizace, marketing RS – benefity RS pro střediska, aby rovering sama chtěla a 

měla chuť hledat prostředky, jak ho podporovat. 

● Sdílení kritérií finanční podpory roverských kurzů napříč střediskovými (okresními a 

krajskými) radami. 

3. Máme atraktivní roverský program založený na kompetencích rozvíjených v tomto 

věku, který je využívaný a průběžně aktualizovaný. Při aktualizaci a tvorbě nových 

podpůrných materiálů stavíme nejen na dosavadních zkušenostech, ale také na 

poznatcích a trendech vývojové psychologie. Přizpůsobujeme jejich obsah měnící se 

době a nastupujícím generacím tak, abychom nabízeli program odpovídající reálným 

potřebám mladých lidí.  

 

- Máme funkční a přitažlivý programový celek uplatnitelný pro práci s RS napříč různými 

formami společenství včetně RS u oddílů mladších členů a členek. 

- Program pokrývá aktuální témata mladých (např. klima, duševní zdraví, gender…). 

Projekty a výzvy jsou průběžně aktualizovány na základě participace RS i poznatků 

zvenčí. 

- Vzniká sdílená zkušenost a praxe roveringu.  

- Rovering má společný symbolický rámec (opřený např. o roverské symboly, 

putování, cestu, dozrávání, objevování svých hranic). 

- RS mají program (události) sdílený napříč organizací, který jim umožňuje 

posilovat roverské společenství (např. celorepubliková roverská zkouška, 

roverský slib, rituály).  

- Organizace má nástroje pro RS, které nabídnou prostor pro vznik společné 

komunity, kde bude možné intereagovat jak v online, tak v reálném světě. 

- Máme kanál (paletu kanálů), kde mladí mluví k mladým (např. Instagram, 

BeReal), který je inspirací k roverskému programu odspoda i odshora. 

- Roverský program k RS promlouvá jejich jazykem a je dostupný na jejich platformách.  

- Roverský program má atraktivní grafickou identitu, jejíž prvky jsou dostupné a 

RS je mohou používat. 

- Roveři a rangers mohou využívat online nástroj/e, kde naleznou vše k 

roverskému programu a mohou si zde zaznamenávat svoji roverskou cestu.  

- Organizace umožňuje RS, aby se podíleli na jejím směřování (např. roverský sněm, 

podpora participace na střediscích, okresech, krajích a na ústřední úrovni).  



 

Projekty 2025 

● Podpora průvodců jako součást nového roverského programu (vznik komunity 

průvodců a průvodkyň na Facebooku, online poradny pro průvodce a průvodkyně RS, 

..). 

● Podpora zavedení nového roverského programu (edukativní videa/reels a posty na 

sociálních sítích, stream, programy ve fórech SI a na akcích, podpora pro vzdělavatele, 

podpůrné metodické nástroje: příručka “vedení oddílu a rovering ruku v ruce”, Jak na 

projekt apod.). 

● Webová aplikace pro RS – platforma obsahující informace o roveringu, konkrétní 

inspiraci na činnost (odspoda i odshora) i aktivní prostor pro RS (sledování svého 

osobního postupu, reflexe roverských zážitků a zkušeností apod.). 

● Podpora roverské identity (roverský merch apod.). 

● Roverský kanál na Instagramu s redakcí, jejíž součástí jsou mj. i RS, a pravidelným 

obsahem. 

● Zážitkový víkend Roverský (re)start. 

● Roverská porada – víkendová akce s přednáškami a semináři přinášející inspiraci pro 

roverské průvodce a vedoucí. 

Projekty začínající později 

● Stručné a přehledné představení různých modelových příkladů, jak může vypadat 

skladba programové náplně RS kmene. 

● Aktualizace nabídky projektů a výzev. 

● Aktualizace skautských kompetencí (a návazných roverských projevů) o zkušenosti z 

tvorby roverského programu, nové trendy a poznatky, lepší propojení s projevy 

skautského věku, promyšlení návaznosti na kompetence čekatelské a vůdcovské. Pro 

rovery a rangers jsou upraveny do oblastí a témat tak, aby pro ně byly srozumitelné, a 

mohli si podle nich plánovat svoji roverskou cestu. 

● Návod, jak uspořádat roverský sněm. 

● Sdílení dobré praxe, jak mohou RS participovat na směřování organizace. 

● Podpora odborek. 

● Při aktualizaci stezek ohled na skok mezi programem skautek a skautů a RS – s 

důrazem na sebevýchovu. 

● Seriál krátkých videí pro RS, kde RS mluví o tom, co jim rovering dává.  

● Rubrika v časopise Skaut.  

● Zjistit, jak RK a RT a Žirafy představují rovering na svých kurzech, mít osvědčený takto 

zaměřený program na tyto kurzy v nabídce Metodiky rádcovských kurzů. 

4. Od ústředních orgánů přes vzdělávací akce až po jednotlivé roverské kmeny dbáme 

na kvalitní předávání a zaznamenávání poznatků, materiálů, metod či principů při práci 

s roverskou výchovnou kategorií.  

 

- Máme funkční cesty, jak sdílet příklady dobré praxe. Máme kanály a akce, které 

umožňují sdílení (např. sociální sítě, časopisy, podcasty, roverské kurzy a akce). 



 

- Máme síť lidí na ústřední úrovni, která přenáší dobrou praxi, poznatky a metodiku 

roveringu do hnutí včetně základních organizačních jednotek.  

- Máme funkční úložiště dobré roverské praxe. (Kde najdeme např. roverské nástroje, 

metodiky; dobrou praxi z roverských společenství; roverské rituály, výzvy a projekty, 

programy; poznatky z tvorby roverských nástrojů, publikací; podklady pro revizi 

roverských nástrojů a průběžně získávanou zpětnou vazbu; poznatky, ze kterých 

vychází rovering; materiály z průběhu a organizace roverských akcí.) 

Projekty 2025 

● sdílení dobré roverské praxe (včetně roverského programu) na Instagramu  

● platforma na sdílení projektů a výzev v roverské aplikaci 

● Roverská porada 

● nastavení sběru zpětné vazby na roverský program 

● sestavení týmu lidí, kteří se budou věnovat lektorování roverských témat 

v rámci Vzdělávání na klíč včetně revize těchto programů a postupné 

rozšíření jejich nabídky; zaměření na střediska, kde není RS kmen nebo 

kde se s roveringem nepracuje 

Projekty začínající později 

● vznik velkého archivu – úložiště dobré roverské praxe 

● Návod pro roverská společenství a jednotky (šablona), jak efektivně zaznamenat a 

předat poznatky, materiály, metody, principy práce s RS v rámci jednotky (např. jedna 

parta v roverském kmeni pomalu končí a další začíná). A taky podpora pro to, že je 

vůbec důležité to dělat. 

5. Veřejnost a okolí středisek a přístavů vnímá, že skauting nabízí vhodný program také 

pro dospívající a mladé dospělé. 

Pozn.: Veřejností myslíme mladé lidi 15+, takže i potenciální rovery a rangers. 

 

- RS jsou hrdí, že jsou RS a že je rovering baví. RS sdílí (na sítích, v povídání, …) 

informace o roveringu. Mohou využít připravené informace, s nimiž se ztotožňují. 

- Činnost RS je vhodným způsobem prezentovaná veřejnosti. Ukazujeme, že rovering 

je smysluplné trávení volného času. RS se podílí na propagaci roveringu směrem k 

veřejnosti. 

Projekty 2025 

● Nastavení komunikační strategie směrem k (neskautské) veřejnosti na jednotlivé roky 

(cíle, obsah, četnost). 

Projekty začínající později 

● Hledání nového způsobu prezentace, např. dokument pro Českou televizi o českých 

RS, podcastový seriál o RS, který si pustí lidé v mladém věku. 

● Texty, grafika, podklady, co o roveringu mohou sdílet RS vrstevníkům. 

● Hledání cest, jak zviditelnit činnost RS kmenů v jejich blízkém okolí.  



 

Indikátory 
Pozn.: Jedná se pouze o první návrhy indikátorů, ústřední orgány se budou nastavením indikátorů skrze jednotlivá 

témata dále zabývat. Máte-li podnět na dobrý indikátor, který by nám dobře pomohl zhodnotit úspěšnost naplnění 

cílů, neváhejte ho uvést. 

● Zvýší se počet RS, kteří na otázku “Jsi ve společenství s roverským programem?” 

odpoví ano.  

● Zvýší se počet středisek, které deklarují, že mají člověka, který má na starosti RS. 

● Počet RS na roverských akcích. 

● Návštěvnost webové aplikace Rovernet 

Náměty pro zapojení organizace 

oddíly 

● jedna oddílová rada za kvartál je věnovaná roverskému programu pro členy OR 

● společný roverský projekt oddílové rady 

● prostor na táboře pro RS na plnění výzev 

● společné plnění odborek pro RS i mladší členy a členky oddílů 

● objednat si zážitkový víkend Roverský (re)start pro oddílové rady 

● jet společně jako oddílová rada na roverskou akci (např. Mikulášský víkend) 

● v ročním plánu oddílu jsou cíle pro všechny věkové kategorie v rámci oddílu (včetně 

RS) 

● koupit RS nováčkům Roverský kompas 

● vyvěsit v klubovně plakát Putování roveringem  

● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  

střediska 

● určí si člověka zodpovědného za výchovu RS, nabídnou mu vzdělávání (Roverská 

porada) 

● podpořit i finančně rovery a rangers k přihlášení se na Roverský (re)start, roverskou 

poradu, roverské kurzy (Fons, Fonticulus, …) nebo na organizaci jejich roverských akcí 

● společně s RS pořádejte střediskové akce (participativně) 

● ve střediskovém plánu porovnat (a navrhnout úpravu), zda je rovnoměrná podpora pro 

všechny věkové kategorie včetně RS (pořádání akcí pro vlčata a světlušky – je něco i 

pro RS? vysíláme člověka na Poradní skálu – vysíláme někoho na Roverskou 

poradu?) 

● pozvat si vzdělávání na klíč k roveringu pro střediskovou radu 

● objednat si zážitkový víkend Roverský (re)start pro RS na středisku 

● promýšlet plynulý přechod mezi věkovými kategoriemi (i mezi skauty a skautky a 

rovery a rangers), zapojit roverské přechodové rituály 

● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  

okresy 

● uspořádat roverská setkání 

● určí si člověka zodpovědného za výchovu RS, nabídnou mu vzdělávání (Roverská 

porada) 

● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  



 

● uspořádat setkání lidí, co mají ve střediskových radách na starosti RS 

kraje 

● uspořádat krajská setkání pro RS  

● téma RS je významně zastoupeno na krajském/regionálním setkání činovníků 

● určit si člověka zodpovědného za výchovu RS, nabídnou mu vzdělávání (Roverská 

porada 

● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  

dospělí skauti a skautky 

● stát se průvodcem*kyní putujícím RS 

● sdílet dobrou výzvu/projekt 

● podpořit RS témata v jednotkách (např. zjistit si více o roverském programu, podpořit 

pořádání roverské akce, roverských rituálů, …) 

● vzdělávat se v roveringu (např. na Elixíru) 

● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  

vzdělavatelé 

● zjistit co nejvíce informací o roverském programu 

● zapojit programy o roveringu do vzdělávacích akcí 

● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  

RS 

● začít plnit Kompas, projekty, výzvy 

● sdílet dobrou výzvu/projekt 

● číst časopis Roverský kmen 

● seznámit se s novým roverským programem na Rovernetu 

● jet na roverské akce a kurzy 

● vzdělávat se v roveringu (např. na Elixíru) 

● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  

● domluvit se s dalšími RS a objednat si zážitkový víkend Roverský (re)start 

● propojit se s RS odjinud (společná akce, potkání, sdílení zkušeností) 

● jít na chystamprogram.skaut.cz vybrat program a realizovat ho na další roverské 

schůzce, přidat do databáze vlastní ověřené roverské programy 

● setkávat se se svým průvodcem, svojí průvodkyní, nebo si ho*ji najít  

● koupit a nosit roverský merch 

Synergie s dalšími tématy 

ST Bezpečný skauting 

● posilování odolnosti, téma duševního zdraví jako silné téma skupiny (např. zapojení 

do výzev a projektů) 

● práce s Kodexem jednání dospělých 

● někteří RS zároveň pomáhají při vedení oddílu 

ST Environmentální výzvy   

● RS cítí zodpovědnost za budoucí svět a environmentální výzvy jsou jedním z jejich 

hlavních témat (enviromentální výzvy jsou zapojené do projektů, výzev, putování, 

roverských akcí a kurzů a činnosti RS společenství) 

http://chystamprogram.skaut.cz/


 

ST Kvalitní výchova pro budoucnost 

● RS jako klíčoví hráči pro posilování kvality u oddílů mladších členů a členek 

ST Klubovny, tábořiště, základny 

● zapojení RS do péče o nemovitosti a do vyhledávání vhodných míst pro táboření 

STR Růst 

● RS jako budoucí vedoucí 

● RS nováčci 

 

 

SBĚR MYŠLENEK K TÉMATU JAKO CELKU (PODNĚTY, 

KTERÉ SE NETÝKAJÍ KONKRÉTNÍHO CÍLE) 

 

 

 

 

CO BY VÁM POMOHLO K TOMU, ABYSTE SE DO 

NAPLŇOVÁNÍ STRATEGICKÉHO TÉMATU / JEDNOTLIVÝCH 

PROJEKTŮ MOHLI ZAPOJIT? 

 

 


